A ligentes, cum tamen unum sit nomen : nam Baradad vocatus fuit Hebræorum et Syrorum lingua, et non pater, sed filius fuit Azaelis, ut docet Regnorum liber quartus. Sub eo vero Damascus eversa perit : unde ait prophetia : « Et devorabit fundamenta filii Ader, » hoc est, Radicitus ejus regnum evellam.

VERS. 5. « Et conteram vectes Damasci. » Pristinum ejus robur dissolvam. « Et disperdam habitatores de campo On, et concidam tributum ex viris Charran. Et captivus duceatur populus Syriæ nominatus, dicit Dominus. » Ac non solum metropolin, sed et accolæ omnes, et eos qui ex Charran eo commigrarunt, ibique habitarunt, et vicinos idoli On, captivos faciam : et quod olim illustre fuit Syriæ regnum, funditus demoliar. *Nominatum* enim spectabile dixit. [6] De Gaza Insuper ait, fore ut jam tertio et quarto longa patientia in illos usus, diutius non ferat inique agentes. Infestiores autem, inquit, in eos esse me adigunt ea, quæ ipsi contra populum meum commiserunt. « Eo quod, inquit, captivam duxerunt captivitatem Salomonis, ut includerent eam in Idumæam. » Hoc vero quidam sic intellexerunt, quod cum Salomon captivos olim Idumæos fecisset, atque in Judæam conclusisset, isti 1414 bellum gerentes cum Judæis, libertate eos donarunt, Idumæosque reddiderunt. Verum mihi hoc procul abesse a veritate videtur : nam decem reges a Salomone usque ad præsentem prophetiam exstiterunt, plurimumque temporis intercessit. Sed hunc locum ita explicandum existimo : Allophyli Judææ tribui vicini, et continenter cum illis bellum gerentes, quos capiebant, non aliis vendebant quam Idumæis, qui illorum inimici et hostes erant acerrimi. Captivorum ergo Judæorum captivitatem, *Salomonis captivitatem* appellavit, ab illustri et præclaro rege splendorem et claritatem populi demonstrans. [7,8] Ob hanc itaque crudelitatem iratus Dominus, minatur igni se Gazam traditurum esse, ac simul cum ea alias urbes Allophyliorum. [9] Ejusdem rei accusat etiam Tyrum, et crimen augens, subjunxit : « Et non sunt recordati fœderis fratrum. » Cum enim Salomon et Chiram rex Tyri fraternum amorem inter se profiterentur, et hic ad substructionem divini templi ligna cedrina suppeditaret, ille vero vicissim frumentum redderet, atque in hujus amicitie oblivionem venissent Tyrii, et eadem, quæ Gazæi, in Israellem admitterent, jure contra eos eandem sententiam tulit. Et quia de Idumæis dixerat, Tertio et quarto, et sæpius patientia in eos usus, non amplius tolerabo eos, furorẽ præsertim ejus in fratrem suum considerans (non enim naturam esse eandem cogitare

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>11</sup> ἐκ πεδ. Ὠν. Hebr. ex valle Aven, s. iniquitatis. Vid. supra, p. 1330, sch. 22. <sup>12</sup> Rec. lectio est Σολωμῶν. Hebr. turba captiva pacifica. <sup>13-14</sup> Uterque locus ex C emendatus est. Edit. Sirm. priori loco Ἰουδαίους, posteriori Ἰδουμαίαν.

voluit, neque quod pariter in eodem ventre habitaverant, **1415** sed homicidii plenum contra eum gerere animum perseveravit) : illos quoque minatur, se, sicut Syros, et Allophylos, et Tyrios, igni traditurum esse. [10] *Ignem* autem vocat Assyriorum exercitum, ignis more omnia vastantem. Sed et igne utentes, ut verisimile est, pagos comburebant, urbes incendebant, ac funditus omnia delebant. [11] Illud autem, *Et violaverit uterum*, natura inimicam rabiem ostendit : quod cum frater esset, et uterinus, qui in eodem utero simul habitavit (gemellus enim erat), furere in eum non cessat, ipsi propemodum alvo, quam simul incoluerant, perniciem inferens. Illud porro, « *Et rapuit horrorem in testimonium suum,* » hoc est, Horroris plena comisit, tale contra se testimonium relinquens. [13] Eadem quoque dicens de Ammanitis, nempe : *Multa patientia usus ob multa delicta, quæ sæpe admiserunt, nunc ulkionem summam, mentionem facit iniquitatis, quam adversus Israel commiserunt* : « *Eo quod, inquit, dissecuerint prægnantes Galaaditarum, ut dilatarent terminos suos.* » Etenim hi quoque Galaaditis finitimi, crudelitatem et immanitatem in eos exercentes, non viros solum sustulerunt, sed etiam nondum natos evocauerunt, mulieres uterum gestantes interficere non voriti : ut Israelitarum imminuto numero ipsi eorum agros possiderent. Propterea, ἀνήρουν, ἀλλὰ καὶ τοὺς μηδέπω γεννηθέντας τες ἵνα τῶν Ἰσραηλιτῶν ἐλαττωμένων, αὐτοὶ τὴν τοῦτο,

**VERB. 14, 15.** « *Succendam, inquit, ignem super muros Rabaath, et devorabit 1416 fundamenta ejus cum clamore die belli : et commovebitur die consummationis suæ. Et ibit Melchom in captivitate, sacerdotes ejus, et principes ejus simul, dicit Dominus.* » Perspicue hic docuit, cujus modi ignem in aliis vocaverit. Addidit enim, *Die belli*. Minatur autem fors ut simul cum ipso idolum, quod colebat, captivum abduceretur. Erat enim *Melchom* falsus Ammanitarum deus, qui non modo sacerdotes et principes, sed ne seipsum quidem captivum adjuvare potuit. *Rabaath* porro vocat Ammanitarum metropolin, quæ nunc in Arabia Philadelphia quidem voce Græca, Syrorum vero lingua Amman appellatur.

## CAP. II.

[1-3] Minatur autem etiam Moabo eundem ignem bellicum : atque, se una cum populo principes exitio daturum esse ; quod præter alia multa impietatis eorum exempla, summam immanitatem admisissent in regem Idumæorum. Hunc enim, cum aliquando subsidio venisset Israelitis, insidiis positus captum idolis suis immolaverunt, et tandem